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Abstrakt:

Práce představuje souhrn poznatků o módě a jejími souvislostmi s psychickými

procesy. Z dostupných zdrojů vytváří přehledovou studii dané problematiky a

představuje dosavadní výzkumy o významu módy v každodenním životě člověka.

První část práce se věnuje teoretickým poznatkům o funkci oděvu a jeho schopnosti

vyjadřování sociální sounáležitosti a emocí. Také představuje oděv jako prostředek

komunikace s okolím. Další část práce popisuje, jak móda a oděv souvisí s

psychickými složkami osobnosti, zejména se sebepojetím a sebereprezentací. Dále

také popisuje význam oděvu v procesu utváření osobnosti, sebevědomí a identity.

Práce zahrnuje i stručný přehled dalších oblastí, které jsou v souvislosti

s psychologickými aspekty módy pro člověka významné. V závěru práce je navržen

výzkumný projekt, který zkoumá souvislost mezi typem osobnosti a stylem oblékání

pomocí dotazníku MBTI.
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Abstract:

The work introduces the summary of knowledge about fashion and its context with

psychic processes. The available resources provides an overview study of the issue

and presents current research on the importance of fashion in daily life.The first part

focuses on theoretical knowledge about the function of clothing and its ability to

express social belonging and emotions. It respresents clothing as a mean of

communication with the environment too. Another part of the work describes how

fashion and garments are related to psychic constituent of personality, especially the

self-concept and self-representation. It also narrates the significance of clothing in

the process of formation of personality, self-confidence and identity. The work

includes a brief view of other areas that are significant to psychological aspects of

fashion for human. In conclusion, there is a proposed research project that examines

the link between personality type and style of dressing using the MBTI

questionnaire.
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„Oblečení není nikdy bezvýznamné; vždy má svůj význam, a tento význam se

z převážné části vymyká našemu vědomí.“

(Laver in Fisher–Mirkin, 1996)
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Úvod

Móda a oblečení je přirozenou součástí každodenního života člověka. Už od

počátku vzniku lidské společnosti byl oděv a jeho prvky důležitým ukazatelem

společenského postavení, objemu majetku nebo profese. Není tomu jinak ani dnes, i

když rozdíly nejsou na první pohled tak patrné. Oděv neslouží pouze jako signalizace

společenského statutu, ale vypovídá o člověku mnohem více. Volbou oblečení, které

člověk nosí může manifestovat svůj životní styl, záliby nebo sounáležitost s určitou

sociální skupinou.

V psychologii neexistuje samostatné odvětví, které by se zabývalo právě

psychologickými aspekty módy, proto je cílem této práce vytvořit literárně

přehledovou studii, která shrnuje dosavadní poznatky, zabývají se touto

problematikou. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část práce

tvoří shrnutí poznatků o problematice psychologických aspektů módy. Ve druhé části

je představen návrh výzkumného projektu, který vychází z teoretických poznatků

shrnutých v první části.

První kapitola teoretické části se věnuje módě jako faktoru, který působí v

několika rovinách života a psychiky člověka. Prostřednictvím svého oděvu člověk

může vyjadřovat sounáležitost se sociálními skupinami, komunikovat s okolím nebo

naznačovat povahu své osobnosti. Druhá kapitola se zabývá módou a oděvem jako

faktorem, který od počátku vytváření vlastní identity působí na osobnost jedince.

Sebepojetí a sebereprezentace jedince je v některých obdobích života módou a

stylem oděvu velmi ovlivňována. Prostřednictvím oděvu jedinec vytváří svůj

sebeobraz, který se odráží v jeho sebevědomí a celkové charakteristice osobnosti. Ve

třetí kapitole teoretické části je uveden přehled oblastí, které souvisejí

s psychologickým pojetím módy v souvislosti v psychikou člověka. Jedná se

například o parfém nebo význam značky. Těmito prvky jedinec může nejen

podtrhovat a zvýrazňovat charakter své osobnosti, ale také dávat najevo své hodnoty

a možnosti.

Praktická část práce představuje návrh výzkumného projektu, který bude

mapovat existenci souvislostí mezi určitými typy osobnosti s různými styly oblékání

pomocí dotazníku MBTI. Podnětem k tomuto výzkumu je teorie T. Havlíčkové

(2015), která zatím nebyla ověřena žádným empirickým šetřením.
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1 Móda a její význam v životě člověka

V literatuře se slovo móda definuje mnoha definicemi, ale samozřejmě ne

všechny ji definují z psychologického nebo sociologického hlediska. Podle Königa

(1979) je móda sociální regulativ a originální systém sociální reglementace, tedy

předpisů a pravidel. Módu, jako hnutí směrem k přijetí jistého životního stylu či

zvláštního vkusu definuje Schaefer (1989). Dalším vymezením módy, oděvů,

doplňků a barev se také zabýval Lévi – Strauss, Barthes nebo Hjelmsev. Důležitý

pohled na problematiku módy a oděvu představila také teorie symbolického

interakcionismu Willise, která se zabývá oděvem jako prostředkem sociální

komunikace (Vlachová, 1995).

I přesto, že v psychologii neexistuje obor, který by se věnoval samostatně

psychologii módy a odívání, bylo provedeno a publikováno několik zajímavých

studií, které se tomuto tématu věnovaly. Jednou z prvních studií, která se zabývala

psychologií módy a oblékání byla studie The psychology of modesty and clothing,

která byla publikována Thomasem již v roce 1899. Zabývala se významem oděvu

z hlediska rozdělováním společnosti na společenské vrstvy, významu skromnosti v

oblékání a souvislostmi oděvu s rozvojem osobnosti.

V životě lidí hrál oděv vždy velmi důležitou roli. Móda a trendy se mění

velice rychle a podle Chowdhary (2006) jsou lidé, kteří se změnami nedrží krok,

často kritizováni, což ovlivňuje nejen jejich sebepojetí, ale také emoční prožívání a

celkovou spokojenost.

Lipovetsky (2002, str. 30) velmi zajímavě zachycuje, co je to móda, a to

právě v souvislosti s problematikou této práce. Móda podle něj představuje „bytostně

společenský a historický útvar, který se omezuje na určitý typ společnosti. Jedná se o

specifickou formu společenské proměny, která není spjata s konkrétním předmětem,

označuje určitý stav společnosti, který se vyznačuje zvláště krátkou životností a více

či méně překvapivými zvraty“.

Původním významem oděvu bylo ochránit tělo před různými nepříznivými

vlivy počasí a eliminovat lidský stud. Laver (1969) uvádí, že mezi další důvody pro

vznik a používání oděvu patří čistě lidská touha ozdobit se, marnivost a zvyšování

atraktivity těla. Dále potom sociální diferenciace, hierarchizace nebo similarizace.

V neposlední řadě je důvodem také ochrana před studem, jako sociokulturně

11

naučeného vzorce chování. Stud není ale vrozeným pudem, pouze zvykem, tedy

sociokulturně naučeným chováním, doplňuje Vlachová (1995). Souvisí s chápáním

lidského těla, a společenskými normami. Nahota ve veřejném prostoru je sociálně

nepřijatelná a v minulých dobách byla tolerována pouze s nízkým nebo závislým

sociálním statusem. Nazí se pohybovali pouze otroci, děti nebo osoby, které bavili

společnost, například kočovníci nebo kurtizány.

V oděvním průmyslu a světě módy se v historii objevilo několik výrazných

osobností, které v této oblasti způsobili revoluci. Počátkem 20. století se ve Francii

začala objevovat tzv. haute couture, která existovala pouze v kruzích vysoké

společnosti a jednalo se o ruční výrobu drahých šatů vyjadřující luxus a movitost.

Obyčejný lid si takovéto oblečení nikdy nemohl dovolit, proto se oblékal hlavně

podle funkčnosti a během života se nijak neměnil. V 60. Letech 20. století ale

přichází zvrat v podobě konfekční výroby, která dovolila i lidem z nižších vrstev

vstoupit do pomalu měnících se trendů (Baudot, 2001).

Oděvní průmysl v takové podobě, jak ho známe dnes se objevil v době, kdy

na módní scénu nastoupili mladí a ambiciózní návrháři, kteří pod příslibem značky

do odívání přináší něco nového, praktického a revolučního. Většina návrhářů se

stala vzorem pro drobné švadleny, které se snažily jejich modely, pro ně samotné

nedostupné, napodobovat a ty byly později nahrazeny konfekčním průmyslem, který

začal podobné kusy produkovat ve velkém množství. Nejednalo se pouze o značku,

ale vznik nového životního stylu, který se stejně jako jejich tvorba měnila s nástupem

dalších a dalších návrhářů (Móda, 2013). Jejich život a tvorba je bezpochyby plna

psychologických aspektů, které působí na osobnost člověka. Na tomto místě ale není


[…]


rády umění. I přesto, že jejich osobnost

je v základu introvertní, bývají úspěšné

v povoláních, které je veřejností

obdivováno, například v herectví.

Typické je pro ně porušování řádu a

nalézání nových a jednodušších cest

v řešení problémů místo složitých cest,

což nazývá kreativní leností.

Lidé ESTP jsou velmi přátelští,

přizpůsobiví a kreativní. Jsou zaměřeni

na okamžité výsledky, nemají rádi

dlouhá čekání. Jejich životní tempo je

velmi rychlé, nebojí se riskovat. Často

nemají potřebu respektovat právo a

pravidla, pokud jim stojí v cestě před

dosažením jejich cílů. Dokáží dobře

odhadovat ostatní.

EXTRAVAGANTNÍ STYL

X

Talent: schopnost být hvězdou.

Extravagantní ženy o sobě vědí, jaké

jsou a vlastní jedinečnost a výstřednost

si uvědomují. Jejich osobnost je velmi

silná, jsou hrdé a za svým názorem si

vždy pevně stojí. Nevadí jim

vystupování na veřejnosti, protože mají

rády pozornost. Extravagantní žena na

sobě pracuje, je sebevědomá a

cílevědomá. Jsou výjimečné svojí

schopností využít extravaganci

k upoutání pozornosti i na problémy,

kterými je potřeba se zabývat.

Pro člověka extravagantního typu

nenalézáme v typologii MBTI výrazněji

podobný typ osobnosti. Extravagantní

lidé jsou dle mého názoru originálními a

extravagantními po všech stránkách

jejich osobnosti, a proto ji nelze

vystihnout žádnými obecnými

charakteristikami.
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4.6 Diskuse (úskalí a limity výzkumu)

Navrhovaný výzkum by měl umožnit zkoumat existenci souvislostí mezi

typem osobnosti a preferovaným stylem oblékání. Dřívější výzkumy, které se na

aspekty módy z hlediska souvislosti s psychickými procesy zaměřovaly, došly

k závěrům, že oděv působí na psychiku jedince a podtrhuje jeho individualitu. Výše

představený výzkum by mohl poskytnout zajímavé výsledky ohledně souvislosti

oblékání právě s charakteristikami osobnosti.

Souvislost se může objevit pouze mezi některými typy osobnosti nebo se

mohou objevit další proměnné, které v původním záměru nebyly očekávány.

Dotazník, který je zvolen pro účely tohoto výzkumu, rozřazuje jedince do

šestnácti osobnostních typů. Je tedy na místě počítat s tím, že ve výsledcích se může

objevit nejen šestnáct různých typů osobnosti, ale dokonce i šestnáct různých stylů

oblékání. Je také možné, že mezi jednotlivými typy, které k sobě mají blízko svými

osobnostními charakteristikami najdeme souvislost s podobným stylem oblékání.

Ve výzkumu můžeme narazit na úskalí, která nám za určitých podmínek

nedovolí měřit souvislost mezi stylem oblékání a typem osobnosti. Styl oblékání

jiných lidí může být například zcela podřízen určitému dress codu, kterému se musí

podřídit. Limitem pro svobodnou volbu stylu oblékání tedy může být společnost, ve

které pracuje nebo kultura, ve které žije. V muslimských státech mohou ženy jen

těžko podléhat módním trendům nebo se oblékat podle vlastností své osobnosti.

Dalším faktorem pro volbu oblékání je také nálada a životní styl.

Jedním z dalších limitů může být například zájem o módu a trendy. Tito

respondenti mohou svůj šatník v první řadě podřizovat nejnovějším změnám, bez

ohledu na to, k jakému typu osobnosti patří.

Poznatků o souvislostech mezi typem osobnosti a stylem oblékání by se

mohlo využít například v práci se sebevědomím. Bylo by zajímavé se zaměřit na to,

jestli tento psychologický fenomén souvisí i s jinými oblastmi života, například

s životní spokojeností nebo úspěšností.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit literárně přehledovou studii zabývající se

problematikou aspektů módy a jejich místa v oboru psychologie.

Jak již bylo zmíněno výše, v psychologii není odvětví, které by se zabývalo

samotnou módou a její funkcí v psychických procesech a životě člověka. Některá

z nich se ale v minulosti věnovala různým experimentům a studiím, které se

zaměřovaly na objevení faktorů, kterými může móda působit na osobnost. Teoretická

část práce tvoří přehled těchto výzkumů a experimentů, které se módou, jako

psychologickým aspektem zabývaly.

V současnosti se zájem o módu a oděv ve vztahu k osobnosti a působení

oděvu na okolí, objevuje častěji, především v oblasti sociální psychologie.

Psychologickými aspekty módy se zabývají ale i méně odborné publikace, zaměřené

například na body image, volby oděvu při vystupování na veřejnosti a podobně.

Móda a oděv je tedy důležitým faktorem, který působí na osobnost, jehož

prostřednictvím může osobnost působit na okolí.

V empirické části byl představen návrh výzkumného projektu, který je

zaměřen na hledání souvislostí mezi typem osobnosti a oblékáním. Porovnává také

teorii T. Havlíčkové (2015) o souvislosti typu osobnosti se stylem oblékání u žen

s výsledky vybraných typů osobnosti podle typologie MBTI.

Je samozřejmé, že člověk plní ve společnosti několik sociálních rolí, které

vyžadují specifický oděv, každý člověk ale přirozeně preferuje takový oděv, ve

kterém se cítí pohodlně, ve kterém nehraje žádnou roli a je sám sebou.

Móda a oděv hraje v životě člověka bezpochyby důležitou roli a bylo by

významným přínosem odhalit, jaký je jejich opravdový význam. Nejen z hlediska

souvislosti s psychickými procesy a mentálním vývojem, ale také životní

spokojenosti a využívat jich tak pro práci s osobností.
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Přílohy

1. Test MBTI

2. Test preferovaného stylu oblékání