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Otázky, podněty k obhajobě: Na str. 32 autorka stanovuje hladinu významnosti
zamýšleného testování 0.05. Co ji vedlo k takovému rozhodnutí? Autorka v projektu navrhuje
testování předpokladů Havlíčkové (2015). Co dále by považovala za vhodné zkoumat?
Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): -
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práci posuzuji jako invenční, vtahující zdánlivě okrajové téma života do centra psychologické
pozornosti. Je to doklad, že psychologicky podstatné nejsou jen strohé experimenty, ale jevy
každodennosti. Čím méně jsou také odborně diskutované, tím větší mohou mít
mimovědomý vliv na lidské prožívání a chování.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x